
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

III Settore - Servizi Tecnici

        DETERMINAZIONE        N.  6  DEL   22/01/2024

        REGISTRO GENERALE N. 18 DEL  22/01/2024

OGGETTO:  PROGETTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  PIAZZETTA  SANTA
CATERINA  E  AREE  ADIACENTI.          CUP:  H23D21001020002
APPROVAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  POST  GARALIQUIDAZIONE
ACCONTO INCENTIVI DI CUI AL COMMA 3 DELL’ART.113 DEL D.LGS. 50/16 E
S.M.I.

Il  giorno  22/01/2024 nella Casa Comunale,  il  sottoscritto Giuseppa Cavolo nella
qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi Tecnici
giusta  determinazione  del  Sindaco  n.1  del  02/01/2024,  avvalendosi  delle  facoltà
derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N.  DEL 

OGGETTO: PROGETTO PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA SANTA CATERINA E 
AREE ADIACENTI.         CUP: H23D21001020002      APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO 
POST GARALIQUIDAZIONE ACCONTO INCENTIVI DI CUI AL COMMA 3 DELL’ART.113 DEL 
D.LGS. 50/16 E S.M.I.

PREMESSO CHE:
 questo Ente con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 263Gen./135 Utc del 05/07/2021 ha

approvato il progetto esecutivo per i lavori di riqualificazione della piazzetta Santa Caterina e aree adiacenti  per
l’importo complessivo di € 700.000,00 così suddiviso: € 433.929,69 per lavori (di cui € 17.442,68 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 266.070,31 per somme a disposizione dell'amministrazione;

 con D.D.G. n° 4384 del 20/12/2021 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 7 Politiche Urbane e abitative - è stato ammesso a
finanziamento il “Progetto per la riqualificazione della piazzetta Santa Caterina e aree adiacenti” dell’importo di €
700.000,00 a valere sul “Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento al
fine  di  favorire  interventi  di  rigenerazione  e  sviluppo  urbano  diretti  ai  comuni  della  Regione  siciliana  con
popolazione inferiore ai 60.000 abitanti”;

 con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 171 Gen./75 Utc del 11/04/2022 è stata
indetta procedura negoziata senza bando di cui all'art. 63 del D.Lgs. n.50/2016, previa consultazione di almeno
cinque operatori  economici  attraverso la   piattaforma telematica ASMECOMM, da aggiudicarsi  al  prezzo più
basso,  ed approvati lo schema della lettera d'invito, del disciplinare di gara e relativi allegati; 

 che con D.D. n° 279 del 06/07/2022 (UTC n. 132 del 05/07/2022), i lavori di "Riqualificazione della piaz-
zetta Santa Caterina e aree adiacenti".- Codice CUP H23D21001020002 -  sono stati aggiudicati, previa
verifica della veridicità delle dichiarazioni prodotte in sede di gara,   alla Ditta Fratelli Barresi Costruzioni
S.R.L.  con sede in Oliveri  (ME) via Rosate n°26 – P.I.:  01529240838, per l’importo  complessivo di  €
345.384,55 di cui € 327.941,87 derivanti  dall'applicazione del ribasso d'asta del 21,26% all’importo sog-
getto a ribasso ed € 17.442,68 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%; 

Preso atto che presso in questo Ente è in vigore il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo
svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture ” di cui
al comma 3 dell’art.113 del D.Lgs.50/16 e s.m.i. approvato con D.G.M. n°122 del 11/10/2017;

Atteso:

 che nel Quadro economico di progetto sono stati accantonati, ad esclusione del fondo per gli investimenti, gli
incentivi  per  le  funzioni  svolte  da  personale  interno  ai  sensi  dell’art.113  del  D.Lgs.50/16  e  s.m.i.  per  un
ammontare di € 20.489,04; 

 che di questa somma il 3% pari ad € 614,67 sarà destinato quale incentivo al personale della Cittò Metropolitana;
 che la restante parte  pari ad € 19.874,37 sarà destinata al fondo  ripartizione per lo svolgimento di funzioni

tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture;
Dato atto che le attività interne di cui sopra effettivamente svolte sono le seguenti:



A RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

B
PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI    (Art.21

Codice degli appalti)

Redazione dell’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori
Pubblici

Preventivazione della spesa per investimenti compresa la previsione e
quantificazione delle spese per la procedura espropriativa

C
VERIFICA PREVENTIVA DEI PROGETTI

(Art. 26 del Codice degli Appalti)

Attività di Verifica dei Progetti

Validazione dei Progetti

D FASE DI AFFIDAMENTO

Redazione e controllo degli atti necessari alla procedura di affidamento
(Bandi, capitolati, Contratti, Lettere di invito con capitolato etc)

Attività di predisposizione e di controllo delle procedure di esecuzione dei
contratti pubblici

Atteso che le funzioni di cui sopra sono state svolte in parte dal precedente Responsabile, oggi collocato in pensione,
arch. Francesco Armeli,  e successivamente dalla scrivente arch. Giuseppa Cavolo nelle funzioni di R.U.P. e/o di
Responsabile dei Settore con la collaborazione del personale tecnico e amministrativo in forza all’Ufficio Tecnico,
secondo  una  diversa  graduazione  in  relazione  alle  competenze  e  alle  attività  svolte  in  relazione  alle  Opere
Pubbliche;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione in acconto degli incentivi di cui si tratta da liquidarsi alla consegna dei
lavori come da Regolamento e calcolati come da prospetto:



     6.942,88 € 
Fase del Quota Attività specifica quota  Importo 

 Titolare 
attività  

 
Collaborato

ri 

alla 
consegna 
dei lavori

30,00%
RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 30,00% 2.082,86€      1.562,15€   520,72€      

percentuale 
collaborazion
e per singola 

attività

Armeli 234,32€      
Cavolo 546,75€      

Anastasi 15,00% 39,05€        
Granza G. 10,00% 26,04€        
Granza N. 25,00% 65,09€        

Mesina 10,00% 26,04€        
Monachino 25,00% 65,09€        

Sgrò 15,00% 39,05€        

100,00% 260,36 €      

Redazione d aggiornamento del 
Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici
5,00% 347,14€         

Preventivazione della spesa per 
investimenti compresa la 

previsione e quantif icazione delle 
spese per la procedura 

5,00% 347,14€         

Armeli 416,57€       

Cavolo 104,14€       

Anastasi 15,00% 26,04€        

Granza G. 10,00% 17,36€        

Granza N. 25,00% 43,39€        

Mesina 10,00% 17,36€        

Monachino 25,00% 43,39€        

Sgrò 15,00% 26,04€        

173,57€       

Attività di Verif ica dei Progetti 7,00% 486,00€         388,80€       €       97,20 100%

Granza N. 194,40€       

Anastasi 194,40€       

 Monachino 97,20€        

Validazione dei Progetti 3,00% 208,29€         208,29€      100%

Armeli 208,29€       

Redazione e controllo degli atti 
necessari alla procedura di 

aff idamento (Bandi,capitolati, 
Contratti, Lettere di invito con 

capitolato etc) 

10,00% 694,29€         

Attività di predisposizione e di 
controllo delle procedure di 

esecuzione dei contratti pubblici

5,00% 347,14€         

Cavolo 781,07€       

Anastasi 15,00% 39,05€        

Granza G. 10,00% 26,04€        

Granza N. 25,00% 65,09€        

Mesina 10,00% 26,04€        

Monachino 25,00% 65,09€        

Sgrò 15,00% 39,05€        

E
FASE 

DELL'ESECUZI
ONE

35,00%

Direzione dei Lavori, Uff icio di 
Direzione lavori, Assistenza al 
Collaudo, Collaudo/Certif icato di 
Regolare Esecuzione, Collaudo 

Statico ove necessario per 
consentire l'esecuzione del 

contratto. 

35,00%

100,00% 100,00% 4.512,87€      3.461,02€   1.051,85€   3.113,88€    

A

B

C

D

Liquidazioni

100%

173,57€      

FASE DI 
AFFIDAMENTO

15,00%

PROGRAMMAZ
IONE DEGLI 
INTERVENTI    

(Art.21 Codice 
degli appalti)

VERIFICA 
PREVENTIVA 

DEI PROGETTI                                                  
(Art. 26 del 

Codice degli 
Appalti)

100%10,00%

50%

RESPONSABIL
E DEL 

PROCEDIMENT
O

Ripartizione

520,72€      

Importo incentivo da ripartire al lordo (comprensivi anche degli oneri 

10,00%

781,07€       €     260,36 



Visti:
• il D.Lgs. 50/16 e s.m.i. vigente al momento della pubblicazione del bando;
• le Linee Guida ANAC vigenti;
• il Decreto del Ministero dell'Interno del 10 gennaio 2019;
• il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni  tecniche da

parte  di  dipendenti  pubblici  nell’ambito  di  opere/lavori,  servizi  e  forniture”  di  cui  all’art.113  del
D.Lgs.50/16 e s.m.i. approvato con D.G.M. n°122 del 11/10/2017;

• l'Ordinamento Autonomo degli enti Locali in Sicilia;
• la D.S. n° 03 del 29/07/2022 con la quale la scrivente è stata nominata Responsabile del Settore Tecnico

e Gestione del Territorio;

DETERMINA

1. Le premesse si intendono qui richiamate per formare parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di dare atto:

2.1. che nel Quadro economico di progetto sono stati accantonati, ad esclusione del fondo per gli inve-
stimenti,  gli  incentivi  per  le  funzioni  svolte  da  personale  interno  ai  sensi  dell’art.113  del
D.Lgs.50/16 e s.m.i. per un ammontare di € 6.942,88 da destinarsi  al fondo ripartizione per lo svol -
gimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e
forniture.

3. Di dare atto altresì che l’importo da liquidarsi quale prima tranche per le attività interne effettivamente
svolte fino alla consegna dei lavori è pari ad € 3.471,44 e discende dalla tabella di calcolo esplicitata in
premessa.

4. Di liquidare all’arch. Francesco Armeli, oggi in pensione, la somma complessiva  di 859,18  per le se-
guenti attività:

4.1. La somma sarà introitata e successivamente regolarizzata  per € 649,42 all’intervento apposito  – RUP –, per
€ 154,56 all’intervento -Oneri a carico Ente- e per € 55,20 all’intervento IRAP.

5. Di liquidare all’arch. Giuseppa Cavolo la somma complessiva  di € 1.431,97  per le seguenti attività:

Attività importo
quota da 
liquidare

da pagare

Programmazione 416,57€       416,57€           

Verifica 208,29€       208,29€           

RESPONSABILE UNICO 
PROCEDIMENTO

234,32€       234,32€           

859,18€                          
importo netto (a 
dedurre il 32,30% per 
oneri a carico ente e 
IRAP)

649,42€                          

154,56€           
55,20€             

209,76€           

Oneri a carico ente 23,8%
IRAP 8,5%

totale ritenute

Incentivo  da corrispondere 

da liquidare



5.1. La somma sarà introitata e successivamente regolarizzata  per € 1.082,36 all’intervento apposito  – RUP –,
per € 257,60 all’intervento -Oneri a carico Ente- e per € 92,00 all’intervento IRAP.

6. Di liquidare al geom. Anastasi Giuseppe  la somma complessiva  di € 298,54  per il supporto alle se -
guenti attività:

6.1. La somma sarà introitata e successivamente regolarizzata  per € 225,66 all’intervento apposito  – RUP –, per
€ 53,71 all’intervento -Oneri a carico Ente- e per € 19,18 all’intervento IRAP.

7. Di liquidare al sig. Gaetano Granza  la somma complessiva  di € 69,43  per il supporto alle seguenti atti-
vità:

Attività attività specifica
quota da 
liquidare

da pagare

Programmazione 104,14€           

FASE DI GARA 781,07€           

RESPONSABILE UNICO 
PROCEDIMENTO

546,75€           

1.431,97€                      
importo netto (a 
dedurre il 32,30% per 
oneri a carico ente e 
IRAP)

1.082,36€                      

Oneri a carico ente 23,8% 257,60€           
IRAP 8,5% 92,00€             

totale ritenute 349,60€           

Incentivo  da corrispondere 

da liquidare

Attività attività specifica importo
quota da 
liquidare

da pagare

PROGRAMMAZIONE 26,04€         26,04€             
VERIFICA 194,40€       194,40€           

FASE DI GARA 39,05€         39,05€             

RESPONSABILE UNICO 
PROCEDIMENTO

39,05€         39,05€             

298,54€                          
importo netto (a 
dedurre il 32,30% per 
oneri a carico ente e 
IRAP)

225,66€                          

53,71€             
19,18€             
72,89€             

Oneri a carico ente 23,8%
IRAP 8,5%

totale ritenute

Incentivo  da corrispondere 

da liquidare

Attività attività specifica importo
quota da 
liquidare

da pagare

PROGRAMMAZIONE 17,36€         17,36€             

FASE DI GARA 26,04€         26,04€             

RESPONSABILE UNICO 
PROCEDIMENTO

26,04€         26,04€             

69,43€                            
importo netto (a 
dedurre il 32,30% per 
oneri a carico ente e 
IRAP)

52,48€                            

12,49€             
4,46€                

16,95€             

Incentivo  da corrispondere 

da liquidare

Oneri a carico ente 23,8%
IRAP 8,5%

totale ritenute



7.1. La somma sarà introitata e successivamente regolarizzata  per € 52,48 all’intervento apposito  – RUP –, per
€ 12,49 all’intervento -Oneri a carico Ente- e per € 4,46 all’intervento IRAP.

8. Di liquidare al sig. Natale  Granza  la somma complessiva  di € 324,83  per il supporto alle seguenti atti -
vità:

8.1. La somma sarà introitata e successivamente regolarizzata  per € 245,52 all’intervento apposito  – RUP –, per
€ 58,43 all’intervento -Oneri a carico Ente- e per € 20,87 all’intervento IRAP.

9. Di liquidare alla signora Alfonsa Messina  la somma complessiva  di € 69,43   per il supporto alle se-
guenti attività:

9.1. La somma sarà introitata e successivamente regolarizzata  per € 52,48 all’intervento apposito  – RUP –, per
€ 12,49 all’intervento -Oneri a carico Ente- e per € 4,46 all’intervento IRAP.

10. Di liquidare alla signora Patrizia Monachino   la somma complessiva  di € 270,77  per il supporto alle se-
guenti attività:

Attività attività specifica importo
quota da 
liquidare

da pagare

PROGRAMMAZIONE 0,25€           0,25€                
VERIFICA 194,40€       194,40€           

FASE DI GARA 65,09€         65,09€             

RESPONSABILE UNICO 
PROCEDIMENTO

65,09€         65,09€             

324,83€                          
importo netto (a 
dedurre il 32,30% per 
oneri a carico ente e 
IRAP)

245,52€                          

58,43€             
20,87€             

79,30€             

Incentivo  da corrispondere 

da liquidare

Oneri a carico ente 23,8%
IRAP 8,5%

totale ritenute

Attività attività specifica importo
quota da 
liquidare

da pagare

PROGRAMMAZIONE 17,36€         17,36€             

FASE DI GARA 26,04€         26,04€             

RESPONSABILE UNICO 
PROCEDIMENTO

26,04€         26,04€             

69,43€                            
importo netto (a 
dedurre il 32,30% per 
oneri a carico ente e 
IRAP)

52,48€                            

12,49€             
4,46€                

16,95€             

Incentivo  da corrispondere 

da liquidare

Oneri a carico ente 23,8%
IRAP 8,5%

totale ritenute



10.1. La somma sarà introitata e successivamente regolarizzata  per € 204,67 all’intervento apposito  –
RUP –, per € 48,71 all’intervento -Oneri a carico Ente- e per € 17,40 all’intervento IRAP.

11. Di liquidare al signor Maurizio Sgrò   la somma complessiva  di € 104,14  per il supporto alle seguenti
attività:

11.1. La somma sarà introitata e successivamente regolarizzata  per € 84,12 all’intervento apposito  – RUP
–, per € 20,02 all’intervento -Oneri a carico Ente.

12. Di dare atto che la spesa complessiva di cui alla presente pari ad € 36.300,00 trova copertura finanziaria nel D.D.G.
n°  4384  del  20/12/2021  dell’Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  –  Dipartimento  delle
Infrastrutture, della  Mobilità  e dei Trasporti,  Servizio  7 Politiche Urbane e abitative, e,  giusta D.G.M. n°32 del
04/03/2022, al capitolo 21230511 del Bilancio comunale.

13. Di dare atto che la spesa di cui al presente atto è compatibile con le finalità di finanza pubblica.
La Responsabile del Settore Tecnico 

arch. Giuseppa Cavolo

Attività attività specifica importo
quota da 
liquidare

da pagare

PROGRAMMAZIONE 43,39€         43,39€             
VERIFICA 97,20€         97,20€             

FASE DI GARA 65,09€         65,09€             

RESPONSABILE UNICO 
PROCEDIMENTO

65,09€         65,09€             

270,77€                          
importo netto (a 
dedurre il 32,30% per 
oneri a carico ente e 
IRAP)

204,67€                          

48,71€             
17,40€             

66,11€             

Incentivo  da corrispondere 

da liquidare

Oneri a carico ente 23,8%
IRAP 8,5%

totale ritenute

Attività attività specifica importo
quota da 
liquidare

da pagare

PROGRAMMAZIONE 26,04€         26,04€             

FASE DI GARA 39,05€         39,05€             

RESPONSABILE UNICO 
PROCEDIMENTO

39,05€         39,05€             

104,14€                          
importo netto (a 
dedurre il 32,30% per 
oneri a carico ente e 
IRAP)

84,12€                            

20,02€             

20,02€             

Incentivo  da corrispondere 

da liquidare

Oneri a carico ente 23,8%

totale ritenute



beneficiario: CIG: importo:

€
Capitolo

 -
Impegno

.. -
Atto amministrativo

 del
Modalità di pagamento

BONIFICO

Inserire il testo in formato Times New Roman

Il Dirigente del
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N.  DEL 

OGGETTO: PROGETTO PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA SANTA CATERINA E 
AREE ADIACENTI.         CUP: H23D21001020002      APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO 
POST GARALIQUIDAZIONE ACCONTO INCENTIVI DI CUI AL COMMA 3 DELL’ART.113 DEL 
D.LGS. 50/16 E S.M.I.

PREMESSO CHE:
 questo Ente con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 263Gen./135 Utc del 05/07/2021 ha

approvato il progetto esecutivo per i lavori di riqualificazione della piazzetta Santa Caterina e aree adiacenti  per
l’importo complessivo di € 700.000,00 così suddiviso: € 433.929,69 per lavori (di cui € 17.442,68 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 266.070,31 per somme a disposizione dell'amministrazione;

 con D.D.G. n° 4384 del 20/12/2021 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 7 Politiche Urbane e abitative - è stato ammesso a
finanziamento il “Progetto per la riqualificazione della piazzetta Santa Caterina e aree adiacenti” dell’importo di €
700.000,00 a valere sul “Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento al
fine  di  favorire  interventi  di  rigenerazione  e  sviluppo  urbano  diretti  ai  comuni  della  Regione  siciliana  con
popolazione inferiore ai 60.000 abitanti”;

 con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 171 Gen./75 Utc del 11/04/2022 è stata
indetta procedura negoziata senza bando di cui all'art. 63 del D.Lgs. n.50/2016, previa consultazione di almeno
cinque operatori  economici  attraverso la   piattaforma telematica ASMECOMM, da aggiudicarsi  al  prezzo più
basso,  ed approvati lo schema della lettera d'invito, del disciplinare di gara e relativi allegati; 

 che con D.D. n° 279 del 06/07/2022 (UTC n. 132 del 05/07/2022), i lavori di "Riqualificazione della piaz-
zetta Santa Caterina e aree adiacenti".- Codice CUP H23D21001020002 -  sono stati aggiudicati, previa
verifica della veridicità delle dichiarazioni prodotte in sede di gara,   alla Ditta Fratelli Barresi Costruzioni
S.R.L.  con sede in Oliveri  (ME) via Rosate n°26 – P.I.:  01529240838, per l’importo  complessivo di  €
345.384,55 di cui € 327.941,87 derivanti  dall'applicazione del ribasso d'asta del 21,26% all’importo sog-
getto a ribasso ed € 17.442,68 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%; 

Preso atto che presso in questo Ente è in vigore il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo
svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture ” di cui
al comma 3 dell’art.113 del D.Lgs.50/16 e s.m.i. approvato con D.G.M. n°122 del 11/10/2017;

Atteso:

 che nel Quadro economico di progetto sono stati accantonati, ad esclusione del fondo per gli investimenti, gli
incentivi  per  le  funzioni  svolte  da  personale  interno  ai  sensi  dell’art.113  del  D.Lgs.50/16  e  s.m.i.  per  un
ammontare di € 20.489,04; 

 che di questa somma il 3% pari ad € 614,67 sarà destinato quale incentivo al personale della Cittò Metropolitana;
 che la restante parte  pari ad € 19.874,37 sarà destinata al fondo  ripartizione per lo svolgimento di funzioni

tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture;
Dato atto che le attività interne di cui sopra effettivamente svolte sono le seguenti:



A RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

B
PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI    (Art.21

Codice degli appalti)

Redazione dell’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori
Pubblici

Preventivazione della spesa per investimenti compresa la previsione e
quantificazione delle spese per la procedura espropriativa

C
VERIFICA PREVENTIVA DEI PROGETTI

(Art. 26 del Codice degli Appalti)

Attività di Verifica dei Progetti

Validazione dei Progetti

D FASE DI AFFIDAMENTO

Redazione e controllo degli atti necessari alla procedura di affidamento
(Bandi, capitolati, Contratti, Lettere di invito con capitolato etc)

Attività di predisposizione e di controllo delle procedure di esecuzione dei
contratti pubblici

Atteso che le funzioni di cui sopra sono state svolte in parte dal precedente Responsabile, oggi collocato in pensione,
arch. Francesco Armeli,  e successivamente dalla scrivente arch. Giuseppa Cavolo nelle funzioni di R.U.P. e/o di
Responsabile dei Settore con la collaborazione del personale tecnico e amministrativo in forza all’Ufficio Tecnico,
secondo  una  diversa  graduazione  in  relazione  alle  competenze  e  alle  attività  svolte  in  relazione  alle  Opere
Pubbliche;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione in acconto degli incentivi di cui si tratta da liquidarsi alla consegna dei
lavori come da Regolamento e calcolati come da prospetto:



     6.942,88 € 
Fase del Quota Attività specifica quota  Importo 

 Titolare 
attività  

 
Collaborato

ri 

alla 
consegna 
dei lavori

30,00%
RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 30,00% 2.082,86€      1.562,15€   520,72€      

percentuale 
collaborazion
e per singola 

attività

Armeli 234,32€      
Cavolo 546,75€      

Anastasi 15,00% 39,05€        
Granza G. 10,00% 26,04€        
Granza N. 25,00% 65,09€        

Mesina 10,00% 26,04€        
Monachino 25,00% 65,09€        

Sgrò 15,00% 39,05€        

100,00% 260,36 €      

Redazione d aggiornamento del 
Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici
5,00% 347,14€         

Preventivazione della spesa per 
investimenti compresa la 

previsione e quantif icazione delle 
spese per la procedura 

5,00% 347,14€         

Armeli 416,57€       

Cavolo 104,14€       

Anastasi 15,00% 26,04€        

Granza G. 10,00% 17,36€        

Granza N. 25,00% 43,39€        

Mesina 10,00% 17,36€        

Monachino 25,00% 43,39€        

Sgrò 15,00% 26,04€        

173,57€       

Attività di Verif ica dei Progetti 7,00% 486,00€         388,80€       €       97,20 100%

Granza N. 194,40€       

Anastasi 194,40€       

 Monachino 97,20€        

Validazione dei Progetti 3,00% 208,29€         208,29€      100%

Armeli 208,29€       

Redazione e controllo degli atti 
necessari alla procedura di 

aff idamento (Bandi,capitolati, 
Contratti, Lettere di invito con 

capitolato etc) 

10,00% 694,29€         

Attività di predisposizione e di 
controllo delle procedure di 

esecuzione dei contratti pubblici

5,00% 347,14€         

Cavolo 781,07€       

Anastasi 15,00% 39,05€        

Granza G. 10,00% 26,04€        

Granza N. 25,00% 65,09€        

Mesina 10,00% 26,04€        

Monachino 25,00% 65,09€        

Sgrò 15,00% 39,05€        

E
FASE 

DELL'ESECUZI
ONE

35,00%

Direzione dei Lavori, Uff icio di 
Direzione lavori, Assistenza al 
Collaudo, Collaudo/Certif icato di 
Regolare Esecuzione, Collaudo 

Statico ove necessario per 
consentire l'esecuzione del 

contratto. 

35,00%

100,00% 100,00% 4.512,87€      3.461,02€   1.051,85€   3.113,88€    

A

B

C

D

Liquidazioni

100%

173,57€      

FASE DI 
AFFIDAMENTO

15,00%

PROGRAMMAZ
IONE DEGLI 
INTERVENTI    

(Art.21 Codice 
degli appalti)

VERIFICA 
PREVENTIVA 

DEI PROGETTI                                                  
(Art. 26 del 

Codice degli 
Appalti)

100%10,00%

50%

RESPONSABIL
E DEL 

PROCEDIMENT
O

Ripartizione

520,72€      

Importo incentivo da ripartire al lordo (comprensivi anche degli oneri 

10,00%

781,07€       €     260,36 



Visti:
• il D.Lgs. 50/16 e s.m.i. vigente al momento della pubblicazione del bando;
• le Linee Guida ANAC vigenti;
• il Decreto del Ministero dell'Interno del 10 gennaio 2019;
• il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni  tecniche da

parte  di  dipendenti  pubblici  nell’ambito  di  opere/lavori,  servizi  e  forniture”  di  cui  all’art.113  del
D.Lgs.50/16 e s.m.i. approvato con D.G.M. n°122 del 11/10/2017;

• l'Ordinamento Autonomo degli enti Locali in Sicilia;
• la D.S. n° 03 del 29/07/2022 con la quale la scrivente è stata nominata Responsabile del Settore Tecnico

e Gestione del Territorio;

DETERMINA

14. Le premesse si intendono qui richiamate per formare parte integrante e sostanziale del presente atto. 
15. Di dare atto:

15.1. che nel Quadro economico di progetto sono stati accantonati, ad esclusione del fondo per gli
investimenti,  gli  incentivi  per  le  funzioni  svolte  da  personale  interno  ai  sensi  dell’art.113  del
D.Lgs.50/16 e s.m.i. per un ammontare di € 6.942,88 da destinarsi  al fondo ripartizione per lo svol -
gimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e
forniture.

16. Di dare atto altresì che l’importo da liquidarsi quale prima tranche per le attività interne effettivamente
svolte fino alla consegna dei lavori è pari ad € 3.471,44 e discende dalla tabella di calcolo esplicitata in
premessa.

17. Di liquidare all’arch. Francesco Armeli, oggi in pensione, la somma complessiva  di 859,18  per le se-
guenti attività:

17.1. La somma sarà introitata e successivamente regolarizzata  per € 649,42 all’intervento apposito  –
RUP –, per € 154,56 all’intervento -Oneri a carico Ente- e per € 55,20 all’intervento IRAP.

18. Di liquidare all’arch. Giuseppa Cavolo la somma complessiva  di € 1.431,97  per le seguenti attività:

Attività importo
quota da 
liquidare

da pagare

Programmazione 416,57€       416,57€           

Verifica 208,29€       208,29€           

RESPONSABILE UNICO 
PROCEDIMENTO

234,32€       234,32€           

859,18€                          
importo netto (a 
dedurre il 32,30% per 
oneri a carico ente e 
IRAP)

649,42€                          

154,56€           
55,20€             

209,76€           

Oneri a carico ente 23,8%
IRAP 8,5%

totale ritenute

Incentivo  da corrispondere 

da liquidare



18.1. La somma sarà introitata e successivamente regolarizzata  per € 1.082,36 all’intervento apposito  –
RUP –, per € 257,60 all’intervento -Oneri a carico Ente- e per € 92,00 all’intervento IRAP.

19. Di liquidare al geom. Anastasi Giuseppe  la somma complessiva  di € 298,54  per il supporto alle se -
guenti attività:

19.1. La somma sarà introitata e successivamente regolarizzata  per € 225,66 all’intervento apposito  –
RUP –, per € 53,71 all’intervento -Oneri a carico Ente- e per € 19,18 all’intervento IRAP.

20. Di liquidare al sig. Gaetano Granza  la somma complessiva  di € 69,43  per il supporto alle seguenti atti-
vità:

Attività attività specifica
quota da 
liquidare

da pagare

Programmazione 104,14€           

FASE DI GARA 781,07€           

RESPONSABILE UNICO 
PROCEDIMENTO

546,75€           

1.431,97€                      
importo netto (a 
dedurre il 32,30% per 
oneri a carico ente e 
IRAP)

1.082,36€                      

Oneri a carico ente 23,8% 257,60€           
IRAP 8,5% 92,00€             

totale ritenute 349,60€           

Incentivo  da corrispondere 

da liquidare

Attività attività specifica importo
quota da 
liquidare

da pagare

PROGRAMMAZIONE 26,04€         26,04€             
VERIFICA 194,40€       194,40€           

FASE DI GARA 39,05€         39,05€             

RESPONSABILE UNICO 
PROCEDIMENTO

39,05€         39,05€             

298,54€                          
importo netto (a 
dedurre il 32,30% per 
oneri a carico ente e 
IRAP)

225,66€                          

53,71€             
19,18€             
72,89€             

Oneri a carico ente 23,8%
IRAP 8,5%

totale ritenute

Incentivo  da corrispondere 

da liquidare

Attività attività specifica importo
quota da 
liquidare

da pagare

PROGRAMMAZIONE 17,36€         17,36€             

FASE DI GARA 26,04€         26,04€             

RESPONSABILE UNICO 
PROCEDIMENTO

26,04€         26,04€             

69,43€                            
importo netto (a 
dedurre il 32,30% per 
oneri a carico ente e 
IRAP)

52,48€                            

12,49€             
4,46€                

16,95€             

Incentivo  da corrispondere 

da liquidare

Oneri a carico ente 23,8%
IRAP 8,5%

totale ritenute



20.1. La somma sarà introitata e successivamente regolarizzata  per € 52,48 all’intervento apposito  – RUP
–, per € 12,49 all’intervento -Oneri a carico Ente- e per € 4,46 all’intervento IRAP.

21. Di liquidare al sig. Natale  Granza  la somma complessiva  di € 324,83  per il supporto alle seguenti atti -
vità:

21.1. La somma sarà introitata e successivamente regolarizzata  per € 245,52 all’intervento apposito  –
RUP –, per € 58,43 all’intervento -Oneri a carico Ente- e per € 20,87 all’intervento IRAP.

22. Di liquidare alla signora Alfonsa Messina  la somma complessiva  di € 69,43   per il supporto alle se-
guenti attività:

22.1. La somma sarà introitata e successivamente regolarizzata  per € 52,48 all’intervento apposito  – RUP
–, per € 12,49 all’intervento -Oneri a carico Ente- e per € 4,46 all’intervento IRAP.

23. Di liquidare alla signora Patrizia Monachino   la somma complessiva  di € 270,77  per il supporto alle se-
guenti attività:

Attività attività specifica importo
quota da 
liquidare

da pagare

PROGRAMMAZIONE 0,25€           0,25€                
VERIFICA 194,40€       194,40€           

FASE DI GARA 65,09€         65,09€             

RESPONSABILE UNICO 
PROCEDIMENTO

65,09€         65,09€             

324,83€                          
importo netto (a 
dedurre il 32,30% per 
oneri a carico ente e 
IRAP)

245,52€                          

58,43€             
20,87€             

79,30€             

Incentivo  da corrispondere 

da liquidare

Oneri a carico ente 23,8%
IRAP 8,5%

totale ritenute

Attività attività specifica importo
quota da 
liquidare

da pagare

PROGRAMMAZIONE 17,36€         17,36€             

FASE DI GARA 26,04€         26,04€             

RESPONSABILE UNICO 
PROCEDIMENTO

26,04€         26,04€             

69,43€                            
importo netto (a 
dedurre il 32,30% per 
oneri a carico ente e 
IRAP)

52,48€                            

12,49€             
4,46€                

16,95€             

Incentivo  da corrispondere 

da liquidare

Oneri a carico ente 23,8%
IRAP 8,5%

totale ritenute



23.1. La somma sarà introitata e successivamente regolarizzata  per € 204,67 all’intervento apposito  –
RUP –, per € 48,71 all’intervento -Oneri a carico Ente- e per € 17,40 all’intervento IRAP.

24. Di liquidare al signor Maurizio Sgrò   la somma complessiva  di € 104,14  per il supporto alle seguenti
attività:

24.1. La somma sarà introitata e successivamente regolarizzata  per € 84,12 all’intervento apposito  – RUP
–, per € 20,02 all’intervento -Oneri a carico Ente.

25. Di dare atto che la spesa complessiva di cui alla presente pari ad € 36.300,00 trova copertura finanziaria nel D.D.G.
n°  4384  del  20/12/2021  dell’Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  –  Dipartimento  delle
Infrastrutture, della  Mobilità  e dei Trasporti,  Servizio  7 Politiche Urbane e abitative, e,  giusta D.G.M. n°32 del
04/03/2022, al capitolo 21230511 del Bilancio comunale.

26. Di dare atto che la spesa di cui al presente atto è compatibile con le finalità di finanza pubblica.
La Responsabile del Settore Tecnico 

arch. Giuseppa Cavolo

Attività attività specifica importo
quota da 
liquidare

da pagare

PROGRAMMAZIONE 43,39€         43,39€             
VERIFICA 97,20€         97,20€             

FASE DI GARA 65,09€         65,09€             

RESPONSABILE UNICO 
PROCEDIMENTO

65,09€         65,09€             

270,77€                          
importo netto (a 
dedurre il 32,30% per 
oneri a carico ente e 
IRAP)

204,67€                          

48,71€             
17,40€             

66,11€             

Incentivo  da corrispondere 

da liquidare

Oneri a carico ente 23,8%
IRAP 8,5%

totale ritenute

Attività attività specifica importo
quota da 
liquidare

da pagare

PROGRAMMAZIONE 26,04€         26,04€             

FASE DI GARA 39,05€         39,05€             

RESPONSABILE UNICO 
PROCEDIMENTO

39,05€         39,05€             

104,14€                          
importo netto (a 
dedurre il 32,30% per 
oneri a carico ente e 
IRAP)

84,12€                            

20,02€             

20,02€             

Incentivo  da corrispondere 

da liquidare

Oneri a carico ente 23,8%

totale ritenute



beneficiario: CIG: importo:

€
Capitolo

 -
Impegno

.. -
Atto amministrativo

 del
Modalità di pagamento

BONIFICO

Inserire il testo in formato Times New Roman

Il Dirigente del
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppa Cavolo in data 22/01/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

30

PROGETTO PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA SANTA CATERINA E AREE
ADIACENTI.         CUP: H23D21001020002      APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST
GARALIQUIDAZIONE ACCONTO INCENTIVI DI CUI AL COMMA 3 DELL’ART.113 DEL D.LGS. 50/16
E S.M.I.

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/01/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 22/01/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  sarà  pubblicata  il  23/01/2024  mediante

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 23/01/2024

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


